Contra Iandunū scripsit etiam Thienensis, & Niphus de sensu agente.

cur intellectus
agens à patiē-
te distinctus
sit.

Agentem verò intellectum ideò à patiente Aristoteles distinxit, quia, vt ibi enucleatiùs exponemus, in tota ratione rerum aliud est id, quod ad agendum præparatur; aliud, quod primò præparat; intellectus verò agens præparat primò patientem ad agendum, imprimendo illi intelligibiles rerum imagines: quo etiam pacto obiectum sensibile, quod à sensu re ipsa distinguitur, sensum præparat, ac disponit, sui ad ipsum transmittendo similitudinem. Quod

Quod autem addebatur, cui libet potentia passiva respondere aliam actiuam, si sermo sit de potentia actiua, quae primo praeparat ad agendum, eam fatemur esse aliam distinctam a passiva, sicuti intellectus agens distinctus est a patiente, & potentia actiua, quam habet obiectum sensibile ad impruendam sui similitudinem in sensu, differt se ipsa a sensu. Verum si loquamur de potentia, quae recipit speciem, & de illa, quae vna cum specie actum cognoscendi exercet, hanc negamus oportere tanquam duas potentias inter se distingui.

Aliorum opinio est sensum esse potentiam tantummodo passiuam. Hi autem bipartita via incedunt; quidam putant sensum nihil praestare aliud, quam recipere speciem a re obiecta, sicque sensationem non a sensu, sed a re sensibili effici. Alij arbitrantur sensationem fieri ab anima, & specie sensui insculpta, ipsam vero potentiam nullum ad id concursum actiuum exhibere; sed tantummodo passiuum, more materiae primae, cuius est tantum recipere formas, & recipiendo pati. Priorem viam secutus est Aegidius quaest. 1. de cognitione angelorum. Niphus in libello de sensu agente, Venetus in summa de anima cap. 10. Thienensis hoc loco com. 61. & Caietanus, qui aduersariae partis assertores pauperes nominat, non spiritu, sed ingenio. Probatum vero haec pars ea ratione, quia nihil est aliud sentire, quam percipere rem, quae sub sensum cadit, at quotiescumque sensus ob signatur specie rei, dicitur rem in sua imagine percipere. Videturque hoc docuisse Aristoteles libro 2. cap. 5. text. 52. cum ait actiua operationis sensus esse extra; & lib. 3. cap. 2. text. 138. vbi docuit unum eundemque esse actum sensus, & sensibilis. Cum igitur actus sensibilis sit productio speciei, nihil aliud erit sensio quam speciei productio.

Posterior modus defendendi sensum esse tantum potentiam passiuam patronum habet Magnum Albertum in 2. part. summae de homine, in tractatu de sensibus animae. Potestque ex eo comprobari, quia sensio est vna, simplexque actio, quae proinde oriri non potest a duobus agentibus immediatis re ipsa distinctis, cuiusmodi sunt potentia, & species. Cum igitur illa ab specie oriatur (ideo enim species effingitur a natura, ut per eam anima sentiat) reliquum est ut potentia non eliciat actum sentiendi, sed eam tantummodo recipiat.

Haec tamen sententia, ut cunquae a suis authoribus defendatur, nobis haudquaquam placet. Eam refellit Scotus in 3. distinct. 14. quaest. quarta articulo 2. Capreolus quaestione prima articulo 3. Ferrariensis lib. 2. contra gentes capit. 57. & hoc libro quaestione 8. Caietanus prima part. quaest. 74. articulo 2. Gregorius in primo distinct. 3. quaest. prima, Philoponus ad text. 121. & alij. Namque ex ea iuxta priorem modum explicata, sequitur contra doctrinam Aristotelis nono Metaphys. capit. nono text. 16. visionem non esse actionem immanentem; cum actio immanens recipi debeat in eo, a quo oritur, & tamen eorum iudicio sensio a solo obiecto efficiatur. Sequitur etiam functiones sensuum non esse vitales, siquidem omnis vitalis actio ab interno principio dimanat. Adde quod saepe recipimus speciem rei in oculo, nec tamen rem videmus: quod fieri non posset, si receptio speciei esset visio. Postremo, quod haec sententia palam

siob. 111A
170
171
172

Qui autem est
sensum solū
esse potentia
passiuam.

Aegidius
Niphus
Venetus
Thienens.
Caiet.

Refutantur.

1. Ratio.

2.

3.

Arist. docuit
sensum potē-
tiam esse aē-
nam,

D. August.

Impugnātur
qui sensionē
solum ab ani-
ma & specie
fieri dicunt.
1. Ratio,

lām Aristoteli aduersetur ex eo constat, quia hoc in libro capit. 4. text. 36. docuit animam esse causam effectricem alterationis eius, quæ secundū functiones sensuū fit; quod etiam repetit in lib. de memoria, & reminiscencia. Et in libro de sensu & sensili coarguit Democritū asserentem visionem esse operationem obiecti, quia tunc etiam speculum videret, cum in eo obiectum per speciem ab eo productam eluceat. Accedit auctoritas D. Augustini lib. 11. de Trinitat. cap. 2. vbi docet ad operationem non sufficere imaginem rei impressam. Argumēta autem quæ in aduersam partem adduximus facile explicabit qui ad primum dixerit eum, qui rei imaginem recipit, percipere rem in habitu, non actu, sensationem vero esse actualement rei cognitionem. Aristotelis mens est; actiua sensus externi idest, obiectum, quod speciē mittit in sensum esse extra. Et esse eundem actum sensus & sensibilis, idest, tam obiectum quam sensum concurrere ad eundem actum, quia ad actum sentiendi, quem potentia sensitua exercet, concurrunt etiam obiectum interuentu speciei, quam in eodem sensu produxit.

Alter etiam modus tuendi sensum esse duntaxat potentiam passiuā, à veritate aberrat. Etenim si sensus tantummodo passiuè concurrerent ad actum sentiendi, cum nobilius sit agere, quam pati, vt docet D. Augustinus lib. 12. super Genesim ad litt. capit. 16. & Aristoteles lib. 3. huius operis cap. 5. text. 19. sequeretur animæ vegetatricis facultates, quæ omnium cōfessione agunt, sensitivis nobiliores esse, quod admittendum non est: siquidem vt anima sensitua vegetatricem, ita illius facultates huius potentias dignitate vincunt. Deinde, quia si sensus nullū ex se actum eliciunt, frustra dantur à natura. Nam ad sensationem recipiendam sat erit organum, id est, materia subiecta formæ, sub certa figura, & reliquo congruentium dispositionum apparatu. Tertiò, quia sequeretur omnia hæc enuntiata, Aspectus videt, auditus audit, olfactus odoratur, aliaque similia, falsa esse, quæ tamen cōmunis philosophantium schola pro veris usurpat. Cōsecutio probatur, quia harū propositionum sensus est, aspectum elicere actum videndi, auditum elicere actum audiendi, parique modo res habet in cæteris eiusmodi, in quibus actus vitales enuntiantur. Atque hæc argumenta valent etiam ad impugnandū priorem illum modum, cuius ante meminimus, quatenus ambo in eo conueniunt, quod vterque actionem sensibus adimit. Ipsidem etiam confutata manet opinio quorundam; quos refert Theophilus hoc loco ad textum 52. aientium sensationes non ab anima, nec à potentia, nec ab externo obiecto fieri; sed vi alicuius substantiæ separatae. In quo errore fuit Auerroes hoc in lib. comment. 58. lege Albertum Magnum tract. 3. cap. 6. Contrariæ vero opinionis ratio momentum non habet. Dicendum est vnam actionem posse oriri à duobus, quorum vnum quodque est concausa seu causa partialis, quemadmodum idem pondus potest vehi à duobus hominibus. Species autē & potentia in functione sensus administranda, sunt duæ causæ partiales.

ARTICVLVS II.

QVAESTIONI S

Conclusio.

Cōsule Arist.
cap. 1. huius
lib. Aer. lib.
7. Physic. cō-
ment. 1.

EX superiorum sentētiarum confutatione non difficile erit perspicere, quānam propositae quæstionis conclusio esse debeat. Dicendum potentiam sensitivam tripliciter spectari posse; videlicet, ut recipit speciem ab obiecto, ut ea informata actum sentiendi profert, ut eimodi actum in se recipit. Si igitur primo, vel tertio modo consideretur, haud dubie potentia passiva est; cum sic non operetur, sed patitur; si secundo modo, est potentia activa; quia sic non patitur, sed operatur. Pro quare lege D. Nemesium cap. 6. de natura hominis. Atque ex dictis etiam liquet non esse probandam sententiam interpretum Graecorum, qui ut constat ex Philopono, & Simplicio, aiunt dicendum non esse potentiam sensitivam pati, sed eius organum. Latinis potius assentimur, qui passionem non organo tantum, sed potentiae simul accommodant. Etenim cum & species, & operatio sensus non recipiatur in organo immediate, sed inventum potentiae, inficiandum non est tam sensoriū, quam potentiam recipiendo pati. Hanc sententiam approbat D. Thom. 1. p. q. 79. art. 3. eiusque sectatores, ut Capreolus in 3. sent. dist. 14. quæst. 1. & in 2. dist. 3. quæst. 2. Ferrariensis lib. 2. contra gent. cap. 82.

Potentia sensitiva tripliciter spectatur.

Species, & sensus recipiuntur in potentia.

Erit tamen, qui adhuc probare contendat nulla ratione sensum potentiam activam dici posse. Primum, quia Aristoteles proximo capite absolute asseruit sensum esse potentiam passivam; quod minime pronuntiasset, si sensus aliqua consideratione esset activa potentia; praesertim cum nulla maior esset ratio, cur passiva, quam activa potentia dici deberet. Secundum, quia potentia activa, ut ab Aristotele lib. 5. Metaph. cap. 12. text. 17. definitur, est principium transmutandi aliud; at sensus quantumlibet actionem sentiendi ab se promat, non transmutat per eam aliud quidpiam. Tertium, quia Aristoteles sect. 31. probl. quæst. 12. & 13. videtur omnem agendi vim sensibus denegare. Cum enim quæsisset cur cum dextra pars sit fortior, quam sinistra; tamen æquè videamus sinistro, ac dextro oculo. Respondet primum quia pars dextra fit fortior exercitatione: at utrumque oculum æquè exercemus, Secundum quia potentiae sensitivæ ab obiecto immutantur; obiectum verò æquè agit in sinistrum, & in dextrum oculum. Quartum, quia sensus non magis est activus, quam intellectus, quem patientem vocant: Quod verò hic nullo modo activa potentia sit, ex eo videtur: quia ipsum intelligere vocat Aristoteles pati lib. 3. huius operis cap. 4. text. 2.

Quæ argumenta probent sensum non esse activam facultatem.

Lege D. Th.
de verit. q. 16.
a. 1. ad 13.

Ad primum horum dicendum ideò Aristotelem sensum potentiam passivam potius, quam activam nuncupasse; quia loco citato conferebat potentias cum obiectis, à quibus speciem sortiuntur; & quia quaedam potentiae agunt in sua obiecta, ut altrices in alimentum; alia ab ijs patiuntur eorum in se imagines recipiendo, ut sensus; iccirco hos,

Solvuntur

potentias passivas absolute vocavit: præsertim vt veterū Philosopho-
rum dogmata reijceret, qui sensus non ab obiectis pati, sed in ea poti⁹
agere docuerant.

Intellectus
patibilis po-
tentia actiua
est.

Ad secundum, Illam potentia definitionem non in omnem poten-
tiam conuenire, sed in solam Physicam, cuius actio in alienam materiā
transit. Ad tertium dicendum Aristotelem eo loco tantum docere po-
tentias sensitivas immutari ab obiectis, non autem negare eas operari
simul, concurrente cum speciebus. Ad quartum concedendum est id,
quod primò assumit, negandum verò intellectum patibilem esse potē-
tiam purè passiuam; & ad huius rei confirmationem respondendum,
propterea Aristotelem dixisse intelligere esse quoddam pati; quia in-
tellectus dum actum intelligendi ab se elicitum recipit, recipiendo pa-
titur. Vel protulisse id in sensu causali; quasi diceret intellectuionem
effici ex eo quòd intellectus prius patitur recipiendo speciem, qua
informatus prodit in actum intelligendi, ac rerum notitias efformat. Ita
verò quod hoc loco de sensu diximus, de intellectu quoque patiente
assertum esse volumus, quod ad rationem actiua, & passiuæ potentia
attinet; vtrobique enim eadem ratio est. Tametsi lib. 3. sepositus no-
bis locus sit ad eos refellendos, qui intellectui patienti omnem prorsus
actionem denegarunt.

Q V Æ S T I O II.

V T R V M S P E C I E S A L I Q V Æ
sensibus ad operationes obeundas
imprimantur.

A R T I C V L V S I.

Q V I S P E C I E S N E G A R I N T
& quibus adducti argumentis.

Species tollit
Porphyrius
Plotinus
Galenus
Durand.

AEPE in superioribus controuersijs, & in explanan-
do Aristotelis contextu incidit mentio specierum;
postulat iam hic locus, vt vtrum hæ necessario po-
nendæ sint, disquiramus. Ac nunc quidem de ijs tan-
tùm, quæ ad sensus pertinent disputabimus, acturi
de ijs, quæ intellectus propria sunt in tertio libro.
Negantem huiuscè quæstionis partem secuti fuere
non modò, qui animam ex elementis concretam esse fabulati sunt, vt
ex eorum, quæ ipsi inessent, cognatione omnia intelligeret: sed etiam
Porphyrius in libro de sensu, Plotinus Enn. 4. lib. 5. Galenus lib. 7.
de decretis Hippocr. cap. 6. Et ex Peripateticis Durandus in 2. dist. 3.
quæst.